

Advokatrådet
Rådsformanden

ADVOKAT



SAMFUNDET

Formanden for Folketingets Retsudvalg
Peter Skaarup, MF
Christiansborg
1240 København K

KRONPRINSESSEGADE 28
1306 KØBENHAVN K
TLF. 33 96 97 98
FAX 33 36 97 50

DATO: 25-03-2010
J.NR.: 01-03-06-0169
REF.: sje-rl

Kære Peter Skaarup

På Advokatrådets vegne vil jeg gerne takke dig og udvalgets medlemmer for et godt og udbytterigt møde i går. Selv om vi jo kun havde begrænset tid til rådighed, synes jeg alligevel at vi kom godt rundt om emnerne, og vi er fra Advokatrådets side meget glade for jeres bemærkninger om, hvordan vi kan målrette vores retssikkerhedsbaserede arbejde til den politiske beslutningsproces.

Blandt de emner, vi drøftede, var jo spørgsmålet om nedsættelse af en Retshjælpskommission. Og netop hjemkommet fra mødet, kunne vi så med glæde konstatere, at Justitsministeriet har lyttet til os og igangsat et udvalgsarbejde på området ved udformning af et kommissorium til Retsplejerådet om at se på reglerne om fri proces og retshjælp.

I Advokatrådet er vi rigtig glade for, at vores ønsker om at se på retshjælpsområdet nu er blevet hørt, og vi opfatter det som en imødekommelse af den bekymring over udviklingen, som både politikere og fagpersoner i stadig stigende omfang har givet udtryk for.

Advokatrådet er repræsenteret i Retsplejerådet, og vi ser derfor frem til at bidrage aktivt til, at det arbejde, der iværksættes, kan afdække de problemstillinger med de nuværende ordninger, der blev berørt på vores møde. Opfyldes den målsætning, har vi fuld tillid til, at Retsplejerådet vil kunne skabe et godt grundlag for en politisk debat om retshjælpsområdet.

Som det blev berørt på mødet i går, kan netop hensynet til at sikre et højt fagligt niveau i lovgivningen tale for, at lovgivningsmæssige initiativer baserer sig på et forudgående, grundigt udvalgsarbejde. Et relevant modhensyn er dog også, at udvalgsarbejde erfaringsmæssigt tager tid. Fra Advokatrådets side er det vores håb, at vi med udgangspunkt i Retsplejerådets arbejde kan finde en hensigtsmæssig løsning, men forhåbentlig også inden for rimelig tid.



Som blandt andre du bemærkede på vores møde, kan man overveje, om man kan iværksætte tiltag, som kan forbedre situationen her og nu, uden at gribe afgørende ind i de mere juridisk-tekniske overvejelser, som Retsplejerådet nu iværksætter.

Det kan efter Advokatrådets opfattelse f.eks. ske ved at hæve de nuværende indtægtsgrænser, så flere personer omfattes af retshjælpsordningerne, ligesom det beløb, der stilles til rådighed til betaling for retshjælp, kan forhøjes. Endvidere kan det overvejes at forenkle de eksisterende regler om offentlig retshjælp, så egenbetalingsreglerne fjernes. Der er således nogle muligheder, man kan benytte sig af med en kortere tidshorisont, og vi står fra Advokatrådets side naturligvis til rådighed for en nærmere uddybning af disse muligheder.

Afslutningsvis vil jeg gerne understrege, at vi fra Advokatrådets side meget gerne i fremtiden og med passende mellemrum vil gentage afviklingen af et møde som det netop afholdte, og jeg håber, at Folketingets Retsudvalg, efter dette introduktionsmøde, vil være interesseret i ved andre lejligheder at mødes med Advokatrådet med henblik på uformelle, målrettede drøftelser af udvalgte aktuelle emner.

Med venlig hilsen

Søren Jenstrup